Di Anglia, di l' Orator nostro, di 11. Come era aviso, per via di Roma, non esser seguito lo acordo tra la Signoria e l'Imperador, e che l'Imperador non voleva li capituli di la Signoria. *Unde* el Cardinal disse a l'orator: « Bià vui che non si fazi acordo, perchè il mio Re farà acordo con Franza e col Papa e vui non vol patir alcun incomodo, et che Spagna e Franza, *etiam* Anglia staga a casa sua ». *Item*, scrive esser venuto aviso al vescovo di quella città di Londra, come certe zente spagnole erano andate verso Narbona; la qual cosa si tien non sia vera. *Item*, per un' altro aviserà la certeza.

Fo continuado a cavar il loto a San Zane Polo in la Scuola di San Marco, et vene fuora il precio di ducati 1000 ad uno fratello di Berto dal Saraxin.

Et il zorno seguente sarà compito di cavar tutti.

Ex litteris Romae, 27 Iulii 1525.

176

Per le ultime che si hanno di Barzellona, di 12 dil presente, si ha la pratica dil matrimonio di la sorella dil re di Portogallo nella Cesarea Maestà va molto stringendo e si tiene come conclusa, e per questo Sua Maestà si transferiva a Vaiadolit. Si fa iuditio l'acordo col re Christianissimo habbi a sequire e restar discordi l'Imperator e il re d'Inghilterra. Da la corte cesarea non c'è lettere. Il Papa si meraviglia assai e pensa il reverendissimo Legato sia propinquo a la corte, perchè si ha era passato a Marseja a salvamento. Fu ben detto l'armata di Franza era per darli impedimento: non di meno, non se ne è visto effetto altramente.

Ex litteris eiusdem domini Francisci Gonzagae, datis ut supra, 27 Iulii.

Nostro Signore ha lettere di Spagna di 7 Zugno dil conte Baldissera. Avisa, la Cesarea Maestà havea intesa l'andata dil reverendissimo Legato in Spa-

gna. Ha dimostrato haverne apiacer, e lo vederà voluntieri, et non mancherà di acarezarlo et honorarlo quanto si conviene alla affectione et observantia che Sua Maestà porta a Sua Beatitudine, certificandola che la non attende ad alcuna altra cosa più che alla pace et concordia di la christianità, et in specie Sua Maestà si dimostra desiderosissima de la unione de li principi de Italia. Promettendo, non mancando dal canto suo de ogni opera possibile perchè cussi ne seguino li effecti. Et questo è stato scritto per haver questi di passati Nostro Signore raccomandato strettamente le cose de Venetiani a Sua Maestà, la quale nel caso di questi prega la Soa Beatitudine ad volersi interponer a lo affecto tra la prefata Maestà et essi, che da lei non mancherà di condescendere a tutti li partiti che siano iudicati honesti et convenienti, non havendo per ancor hauto nuova di lo acordo ultimamente fatto; et sogionge, che aziò che Sua Beatitudine potesse anche esser meglio informata de lo animo suo, havea dato comissione al signor Vicerè, che condotta la persona dil re Christianissimo a Napoli, avesse a transferirsi fin qui a Sua Santità et comunicar *cum* lei tutto quello che esso signor Vicerè sapeva de la mente et optimi concetti di Sua Maestà; il che fa conoscer manifestamente, che 'l condarsi dil re Christianissimo in Spagna è stato senza participatione di quella, la quale per quello che scrive il prefato Conte, è tutta volta ad pensare alla impresa contra infedelli.